
РАДА СУДДІВ УКРАЇНИ
01601, м. Київ, вул. Липська, 18/5, тел.: (044) 277-76-29, факс: (044) 277-76-30

02 червня 2025 року м. Київ
РІШЕННЯ

№27

Заслухавши та обговоривши інформацію Голови Ради суддів України 
Моніча Б.С. щодо необхідності якнайшвидшого законодавчого врегулювання 
порядку виплати спеціальних доплат суддям місцевих та апеляційних судів та 
забезпечення належного виконання положень Закону України "Про Державний 
бюджет України на 2025 рік" (№ 4059-ІХ), відповідно до статті 133 "Про 
судоустрій і статус суддів", Положення про Раду суддів України, затвердженого 
X позачерговим з’їздом суддів України 16 вересня 2010 року (із подальшими 
змінами), Рада суддів України

вирішила:

Звернутися до Верховної Ради України щодо необхідності якнайшвидшого 
законодавчого врегулювання порядку виплати спеціальних доплат суддям 
місцевих та апеляційних судів (на виконання статті 41 Закону України "Про 
Державний бюджет України на 2025 рік" № 4059-ІХ) (звернення додається).

Голова
Ради суддів України Б.С. Моніч



2 
Додаток 

до рішення Ради суддів України 
від 02 червня 2025 № 27

ВЕРХОВНІЙ РАДІ УКРАЇНИ

Народним депутатам України

ЗВЕРНЕННЯ 
щодо необхідності якнайшвидшого законодавчого врегулювання порядку 

виплати спеціальних доплат суддям місцевих та апеляційних судів (на 
виконання статті 41 Закону України "Про Державний бюджет України 

на 2025 рік" № 4059-ІХ)

Шановні народні депутати України!

Рада суддів України звертається до Верховної Ради України та її Комітету 
з питань правової політики з наполегливим закликом забезпечити належне 
виконання положень Закону України "Про Державний бюджет України на 2025 
рік" № 4059-ІХ в частині, яка передбачає встановлення спеціальної доплати 
суддям місцевих судів.

Зазначені норми, закладені в статті 41 цього Закону, були ухвалені 
Парламентом ще у листопаді 2024 року, однак станом на початок червня 2025 
року залишаються нереалізованими через відсутність необхідних змін до Закону 
України "Про судоустрій і статус суддів".

Стаття 41 Закону про Державний бюджет на 2025 рік встановлює, що у 
2025 році у випадках, передбачених Законом України "Про судоустрій і статус 
суддів", судді місцевого суду щомісяця виплачується спеціальна доплата у 
розмірі п'яти прожиткових мінімумів для працездатних осіб, що застосовується 
для визначення базового розміру посадового окладу судді. Ця доплата є 
тимчасовою, не вважається складовою суддівської винагороди, не враховується 
для перерахунку раніше призначеного довічного грошового утримання та не 
впливає на нього. Однак реалізація цього положення зупинена у зв’язку з тим, 
що сама стаття 41 набирає чинності лише з дня набрання чинності окремим 
законом про внесення змін до Закону України "Про судоустрій і статус суддів" 
щодо врегулювання відповідних виплат.

Таким законом має стати законопроект №12244-1, який ще 19 березня 2025 
року Комітет Верховної Ради з питань правової політики рекомендував ухвалити 
у першому читанні та в цілому. Метою законопроекту є нормативне 
забезпечення виплати не лише базової доплати, визначеної статтею 41



з 
Бюджетного закону, а й інших спеціальних доплат, пов’язаних із понаднормовим 
навантаженням та здійсненням правосуддя в умовах бойових дій.

Проектом закону пропонується доповнити прикінцеві положення Закону 
України "Про судоустрій і статус суддів" новими пунктами 63-66, відповідно до 
яких у 2025 році:

всім суддям місцевих судів щомісяця виплачується спеціальна доплата у 
розмірі п’яти прожиткових мінімумів (10 510 грн);

суддям місцевих судів, які здійснюють правосуддя в судах із 
понаднормовим навантаженням, де середня кількість днів розгляду справ у 
звітному кварталі перевищує середній показник по Україні (визначений за 
методикою, затвердженою Вищою радою правосуддя), виплачується ще одна 
спеціальна доплата у тому ж розмірі (10 510 грн). Перелік таких судів 
затверджується рішенням Ради суддів України за поданням ДСА України та 
погодженням з Вищою радою правосуддя;

суддям, які здійснюють правосуддя у судах, розташованих на територіях 
активних бойових дій або тимчасово окупованих (відповідно до переліку, 
затвердженого Кабінетом Міністрів України, де не визначено дату завершення 
бойових дій), може встановлюватися щомісячна доплата у розмірі десяти 
прожиткових мінімумів (21 020 грн);

суддям, які працюють у судах, що розташовані на територіях можливих 
бойових дій (також за переліком КМУ, для яких не визначена дата припинення 
можливості бойових дій), може виплачуватися щомісячна доплата у розмірі 
п’яти прожиткових мінімумів (10 510 грн).

Всі спеціальні доплати, передбачені пунктами 63-65, є тимчасовими, не 
вважаються складовими суддівської винагороди, не враховуються при 
обчисленні довічного грошового утримання та не впливають на нього (пункт 66 
законопроекту).

Рада суддів України наголошує, що станом на сьогодні фактична заробітна 
плата судді місцевого суду (базовий оклад у 63 тис. грн) є нижчою, ніж заробітна 
плата окремих державних службовців у центральних органах влади, що підриває 
як престиж судової професії, так і спроможність судової влади забезпечувати 
правосуддя в умовах війни та реформування держави. Судова система вже 
страждає від кадрового голоду, значного навантаження, а у прифронтових 
територіях -ще й від об’єктивних ризиків для життя та здоров’я.

Зволікання з ухваленням змін до Закону "Про судоустрій і статус суддів" 
блокує дію прямої норми Закону про бюджет, дискредитує діяльність 
законодавчого органу та суперечить принципам правової визначеності. Усі 
розрахунки вже здійснено, бюджетні кошти передбачені - бракує лише 
політичної волі запустити механізм виплати.

У зв’язку з викладеним, Рада суддів України закликає Верховну Раду 
України невідкладно забезпечити виконання Закону України "Про Державний 
бюджет України на 2025 рік" у частині, що стосується запровадження 
спеціальних доплат суддям, шляхом якнайшвидшого розгляду та прийняття в



4 
цілому проекту Закону №12244-1 "Про внесення змін до розділу XII "Прикінцеві 
та перехідні положення" Закону України "Про судоустрій і статус суддів" щодо 
виплати судді місцевого суду спеціальної доплати", що безпосередньо реалізує 
положення статті 41 Закону про бюджет.

Впевнені, що це забезпечить узгодженість положень бюджетного 
законодавства із Законом України "Про судоустрій і статус суддів" задля 
правової визначеності й стабільності у сфері суддівської винагороди та відновить 
довіру до законодавчого процесу шляхом повного і своєчасного виконання вже 
прийнятих рішень щодо гарантій матеріального забезпечення судової гілки 
влади як одного з елементів її незалежності.

З повагою, 
Голова Ради суддів України Б.С. Моніч


	C:\Users\pikula.DSACOURT\Documents\2025_06_03\IMG_0012.jpg
	C:\Users\pikula.DSACOURT\Documents\2025_06_03\IMG_0013.jpg
	C:\Users\pikula.DSACOURT\Documents\2025_06_03\IMG_0014.jpg
	C:\Users\pikula.DSACOURT\Documents\2025_06_03\IMG_0015.jpg

